
R O M Â N I A 
PRIMĂRIA  COMUNEI   GRINDU 
         JUDEȚUL   IALOMIȚA 
 

D I S P O Z I T I E 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Echipei de gestionare a riscurilor din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei Grindu 
 
 Primarul comunei Grindu, județul Ialomița, 
 În conformitate cu : 
 - prevederile Ordinului nr.600/2018, pentru aprobarea codului intem/managerial cuprinzând 
standardele de management/control intern la entităţile publice şi pentru dezvoltarea sistemelor de control 
managerial; 
 În temeiul art.196, alin.(1), lit. “ b “ din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare, emite prezenta 
 

 
D I S P O Z I Ț I E : 

 
 Art.l. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Echipei de gestionare a riscurilor din 
cadrul aparatului de specialitate al Primăriei Grindu, conform anexei, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziţie. 
 Art.2. (1) Preşedintele Echipei de gestionare a riscurilor, persoană care deţine funcţie de 
conducere şi este diferită de persoana care coordonează Comisia de monitorizare, emite ordinea de zi a 
şedinţelor echipei, asigură conducerea şedinţelor şi elaborarea proceselor verbale ale şedinţelor, care 
cuprind dezbaterile privind riscurile şi măsurile de control stabilite, transmise la compartimente pentru 
implementarea acestora. 
 (2). În situaţia în care preşedintele Echipei de gestionare a riscurilor, din motive obiective nu se 
poate prezenta la şedinţe, acesta va fi suplinit de către unul din membrii comisiei, numit în scris de către 
preşedinte. 
 (3). Secretarul Echipei de gestionare a riscurilor şi înlocuitorul acestuia sunt desemnaţi de către 
preşedinte dintre responsabilii cu riscurile de la nivelul compartimentelor. 
 (4). Secretarul Echipei de gestionare a riscurilor elaborează Registrul riscurilor de la nivelul 
entităţii, prin centralizarea registrelor de riscuri de la nivelul compartimentelor şi îl actualizează anual. 
 (5). Secretarul Echipei de gestionare a riscurilor elaborează, pe baza rapoartelor anuale privind 
desfăşurarea procesului de gestionare a riscurilor de la nivelul compartimentelor, dar şi pe baza planului 
de implementare a măsurilor de control întocmit de secretarul echipei, o informare care se discută şi se 
analizează pentru a fi transmisă spre aprobare Comisiei de monitorizare. 
 (6). Responsabilii cu riscurile de la nivelul compartimentelor participă la cursuri de pregătire în 
domeniul managementului riscurilor şi consiliază personalul din cadrul acestora, pentru elaborarea 
registrelor de riscuri pe compartimente. 
 (7). În situaţia în care un membru al Echipei de gestionare a riscurilor, din motive obiective şi cu 
aprobare scrisă a preşedintelor Echipei de gestionare a riscurilor, nu se poate prezenta la şedinţe, acesta 
poate fi suplinit de către o persoanăn desemnată de acesta, din cadrul structurii pe care o conduce sau din 
care face parte. 
 Art.3. Echipa de gestionare a riscurilor are următoarele obligaţii: 

- Identifică riscurile semnificative, care pot afecta atingerea obiectivelor generale şi 
specifice, ţinând cont de respectarea toleranţei la risc stabilită de Comisia de monitorizare şi le 
actualizează anual; 

- Elaborează informarea privind desfăşurarea procesului de gestionare a riscurilor, pe baza 
raportărilor anuale, de la nivelul compartimentelor, în vederea aprobării de către Comisia de monitorizare 
a sistemului de control managerial. 

 
 Art.4. Modul de lucru al Echipei de gestionare a riscurilor se stabileşte de către aceasta prin 
regulament. 



 Art.5. (1). La solicitarea Echipei de gestionare a riscurilor, la şedinţele sale sau în grupurile de 
lucru pe care acestea le constituie pot participa şi alte persoane din cadrul structurii funcţionale Primăria 
Grindu, a căror contribuţie este necesară pentru realizarea atribuţiilor Echipei de gestionare a riscurilor şi 
a celorlalte cerinţe din prezenta dispoziţie. 
 (2). Solicitările Comisiei adresate persoanelor din cadrul structurii funcţionale Primăria Grindu, 
şi/sau subordonaţilor acestora, reprezintă sarcini de serviciu. 
 Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează persoanele nominalizate în 
cuprinsul dispoziţiei. 
 
 
 
                                      PRIMAR, 
        Trîmbițașu Marian        
          Contrasemnează pt.legalitate, 
                                                                                           Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                         Ene Tudora 
 
 
 
Nr.39. 
Emisă la GRINDU. 
Astăzi  01.02.2022. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA  COMUNEI   GRINDU        Anexă 
         JUDEȚUL   IALOMIȚA           la Disp.nr.39 din 01.02.2022 
 
          
         Aprobat, 
       Preşedintele Echipei de gestionare a riscurilor 
              Trîmbițașu Marian 
 
 
 

Regulament de organizare şi funcţionare a Echipei de gestionare  
a riscurilor (EGR) din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Grindu 

 
 

 Scopul. 
 Prezentul regulament are ca scop descrierea procesului de organizare şi funcţionare a echipei de 
gestionare a riscurilor la nivelul Primăriei Grindu. 
 
 Domeniul de aplicare. 
 Prezentul regulament se aplica la toate nivelurile manageriale ale Primăriei comunei Grindu. 
 Dispoziţii generale. 
 Art.l. Regulamentul de organizare şi funcţionare al Echipei de gestionare a riscurilor (EGR) 
cuprinde un set de norme aplicabile la nivelul aparatului de specialitate al primarului Grindu privind 
constituirea, organizarea şi funcţionarea EGR şi cuprinde atribuţiile şi responsabilităţile echipei şi ale 
membrilor săi. 
 Art.2. Prevederile prezentului regulament se aplică tuturor membrilor Echipei de gestionare a 
riscurilor, nominalizaţi în baza dispoziţiei primarului, cu respectarea prevederilor Ordinului 
Secretariatului General al Guvernului nr.600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern 
managerial al entităţilor publice. 
 
 Art.3. Constituirea Echipei de gestionare a riscurilor. 
 Conducătorul entităţii publice, primarul, constituie prin dispoziţie Echipa de gestionare a 
riscurilor, o structură cu atribuţii în vederea gestionării riscurilor la nivelul entităţii publice. 
 Echipa de gestionare a riscurilor este constituită din conducătorii de compartimente sau 
înlocuitorii acestora, din structura organizatorică, se actualizează ori de câte ori este cazul şi este 
coordonată de către preşedinte, persoană care deţine funcţie de conducere şi este diferită de persoana care 
coordonează Comisa de monitorizare.  
 Secretarul echipei de gestionare a riscurilor şi înlocuitorul acestuia sunt desemnaţi de către 
preşedinte dintre responsabilii cu riscurile de la nivelul compartimentelor. 
 Structura EGR cuprinde preşedintele şi înlocuitorul acestuia, membrii, secretarul EGR precum 
şi înlocuitorul acestuia. 
 
 Art.4. Organizarea Echipei de gestionare a riscurilor. 
 Modul de organizare şi de lucru al EGR se află în responsabilitatea preşedintelui acesteia şi se 
stabileşte în funcţie de organizarea entităţii publice, pe baza regulamentului de organizare şi 
funcţionare al echipei, dar şi de volumul şi complexitatea riscurilor din cadrul entităţii publice. 
 Activitatea Echipei de gestionare a riscurilor se desfăşoară în conformitate cu prevederile 
Ordinului nr.600/2018 pentru aprobarea Codului intern managerial al entităţilor publice, cuprinzând  



standardele de control intern managerial la entităţile publice şi pentru dezvoltarea sistemelor de control 
intern managerial, republicat, şi prezentului Regulament. 
 
 Art.5. Atribuţiile Echipei de gestionare a riscurilor în desfăşurarea activităţii : 

- Asigură în cadrul şedinţelor realizarea de dezbateri privind riscurile identificate, stabileşte 
măsuri de control pe care le transmite compartimentelor, pentru implementare. 

-  Analizează conţinutul documentelor referitoare la managementul riscurilor, propune 
revizuirea şi îmbunătăţirea acestora. 

- Analizează şi avizează anual Registrul riscurilor de la nivelul instituţiei, elaborat şi 
actualizat de secretarul EGR prin centralizarea registrelor de riscuri de la nivelul compartimentelor, 
elaborate în conformitate cu prevederile legislative în vigoare. 

- Analizează şi avizează Planul de implementare a măsurilor de control întocmit de 
secretarul 
EGR. 

- Analizează, avizează şi transmite spre aprobare Comisiei de monitorizare informarea 
elaborată de secretarul EGR pe baza rapoartelor anuale privind desfăşurarea procesului degestionare a 
riscurilor de la nivelul compartimentelor, dar şi pe baza planului de implementare a măsurilor de control. 

- Prezintă conducătorului instituţiei, ori de câte ori consideră necesar sau la solicitare, 
informări referitoare la stadiul implementării măsurilor de control pentru gestionarea riscurilor la nivelul 
entităţii. 
 
 Art.6. Organizarea şedinţelor Echipei de gestionare a riscurilor. 

-       Au loc periodic, semestrial sau mai des, dacă este cazul. 
- Şedinţele sunt conduse de preşedintele EGR. în caz de indisponibilitate a preşedintelui 

EGR 
acesta va fi suplinit de înlocuitorul acestuia. 

- La şedinţele EGR participă obligatoriu membrii titulari, iar în caz de absenţă din motive 
obiective (concediu medical/delegaţie/concediu de odihnă), titularul trebuie să delege un reprezentant 
(înlocuitor) din cadrul compartimentului, în vederea participării la vot şi semnării convocatorului şedinţei 
respective a EGR. 

- La solicitarea EGR, la şedinţele sale sau în grupurile de lucru pe care acestea le constituie, 
pot participa reprezentanţi ai diferitelor structuri organizatorice ale entităţii, dacă se consideră că au 
contribuţie necesară în vederea realizării atribuţiilor EGR. 

- La şedinţele EGR sau la alte activităţi specifice ale acesteia poate participa cu rol 
consultative reprezentantul/reprezentanţii structurii de audit public intern din cadrul instituţiei. 

- Şedinţele EGR se desfăşoară pe baza ordinii de zi şi a convocatorului, aprobate de 
preşedintele EGR, în care se dezbat materialele şi documentele solicitate şi prezentate. 

- Secretarul EGR elaborează şi semnează minutele şedinţelor EGR şi emite, dacă este cazul, 
hotărârile şedinţelor EGR. 

- Hotărârile EGR, semnate de preşedintele EGR, se transmit la compartimentele interesate, 
în 
vederea implementării măsurilor stabilite prin acestea. 

- Hotărârile EGR se iau cu votul a jumătate plus unu din numărul membrilor prezenţi, în caz 
de legalitate, votul preşedintelui EGR este decisiv. 

- Hotărârile EGR au caracter obligatoriu pentru membrii EGR şi/ sau conducătorii 
compartimentelor responsabili cu implementarea măsurilor stabilite prin aceste hotărâri şi sunt 
consemnate în minuta de şedinţă. 
 
 



 Art.7. Responsabilităţile preşedintelui EGR : 
-      Aprobă R.O.F.-ul EGR. 
-      Asigură desfăşurarea lucrărilor EGR în bune condiţii. 

 
 
 
 

- Desemnează o persoană care ocupă funcţia de secretar al EGR precum şi înlocuitorul 
acestuia,dintre responsabilii cu riscurile de la nivelul compartimentelor. 

- Monitorizează, coordonează îndrumă metodologic proiectarea, implementarea şi 
dezvoltarea sistemului privind gestionarea riscurilor la nivelul instituţiei. 

- Aprobă documentele EGR, informările, evaluările şi raportările întocmite de EGR, asigură 
transmiterea documentelor relevante către Comisia de monitorizare şi /sau compartimentele din 
structura entităţii. 

- Urmăreşte respectarea termenelor decise de către EGR şi decide asupra măsurilor ce se 
impun pentru respectarea lor. 

- Propune subiecte pentru ordinea de zi a şedinţelor, aprobă ordinea de zi şi conduce 
discuţiile în cadrul şedinţelor. 

-       Aprobă, în urma desfăşurării şedinţelor, minute, decizii, hotărâri. 
- Decide participarea la şedinţele EGR şi a altor reprezentanţi din compartimentele de 

specialitate ale căror prezenţă este necesară pentru clarificarea şi soluţionarea unor problem specifice. 
- Decide constituirea de echipe de gestionare a riscurilor la nivelul compartimentelor 

instituţiei. 
 
 Art.8. Responsabilităţile secretarului EGR: 

- Îl asistă pe preşedintele EGR în activitatea specifică pentru gestionarea riscurilor la nivelul 
instituţiei. 

-       Actualizează componenţa EGR şi datele de contact ale membrilor EGR. 
- Elaborează Registrul riscurilor de la nivelul entităţii, prin centralizarea registrelor de 

riscuri de la nivelul compartimentelor şi îl actualizează anual. 
- Elaborează, pe baza rapoartelor anuale privind desfăşurarea procesului de gestionare a 

riscurilor de la nivelul compartimentelor, dar pe baza planului de implementare a măsurilor de control 
întocmit de secretarul echipei, o informare care se discută şi se analizează pentru a fi transmisă spre 
aprobare Comisiei de monitorizare. 

- Colaborează cu secretarul Comisiei de monitorizare pentru transmiterea /primirea datelor 
şi a situaţiilor destinate controlului intern managerial. 

- Asigură buna desfăşurare a şedinţelor EGR, întocmeşte procesele verbale ale şedinţelor, 
minute şi alte documente specifice. 

- întocmeşte, centralizează şi diseminează documentele necesare bunei desfăşurări a 
activităţilor EGR. 

- Recepţionează documentele  ce urmează a fi analizate şi discutate în cadrul EGR, le pune 
la 
dispoziţia celor interesaţi în timp util. 

- Întocmeşte diferite documente specifice informării, situaţii centralizatoare, rapoarte, în 
baza 
dispoziţiilor preşedintelui EGR şi le supune spre aprobare EGR, asigură transmiterea lor către Comisia de 
monitorizare şi alte părţi interesate. 

- Coordonează activitatea de elaborare a procedurilor de sistem referitoare la gestionarea 
riscurilor şi a oricăror documente specifice acestei activităţi. 



- Serveşte drept punct de contact în vederea bunei comunicări dintre EGR şi părţile 
interesate, 
semnalizează membrilor EGR situaţiile de nerespectare a dispoziţiilor acesteia. 
 
 Art.9. Responsabilităţile membrilor EGR 

- Elaborează şi transmit secretarului EGR situaţiile şi informaţiile cu privire la gestionarea 
riscurilor pe domeniul lor de activitate. 

-  Analizează şi dezbat în cadrul riscurile identificate, propun revizuirea acestora dacă este 
cazul. 

-        Respectă termenele stabilite în cadrul EGR privind elaborarea documentelor SCIM. 
 
Dispoziţii finale. 
 Art.10. Echipa de gestionare a riscurilor cooperează cu compartimentele din structura 
organizatorică a instituţieişi din cadrul unităţilor subordonate acesteia, pentru atingerea scopului 
creării unui sistem integral armonizat privind gestionarea riscurilor. 
 Art.11. Activităţile specifice de control al documentelor EGR (înregistrare documente, difuzare, 
etc.), sunt asigurate prin registratura instituţiei. 
 Art.12. Pentru asigurarea transparenţei, documentele relevante ale sistemului privind gestionarea 
riscurilor sunt publicate pe pagina web a instituţiei, în câmpul special destinat, în colaborare cu 
compartimentul de specialitate şi/sau a Secretarului Comisiei de monitorizare. Actualizarea 
informaţiilor rafişate pe pagina web se face prin grija Secretarului EGR. 
 Art. 13. Regulamentul de organizare si funcţionare a echipei de gestionarea riscurilor este aprobat 
prin dispoziţia primarului. 
 Art.14. Regulamentul de organizare si funcţionare a echipei de gestionare a riscurilor se va 
modifica ori de câte ori prevederile legale sau necesităţile primăriei o impun, ediţia revizuită 
anulând ediţia anterioară. 
 
 

PRIMAR, 
Trîmbițașu Marian 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	bookmark0
	bookmark1
	bookmark2
	bookmark3
	bookmark4

